Администрация Анучинского муниципального района  Приморского края
КОМИССИЯ  ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИЦВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ  И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

                                                                  РЕШЕНИЕ
              11.09.2017 года                 с. Анучино                               № 16
	О подготовке к осеннему пожароопасному периоду и  защите населенных пунктов от пожаров на территории Анучинского муниципального района в 2017 г.

                Заслушав и обсудив информацию  о прогнозируемой пожароопасной  ситуации в лесах, населенных пунктах района, готовности лесопожарных сил и средств по тушению лесных пожаров  в пожароопасный период 2017 года, комиссия при администрации Анучинского муниципального района  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Арсеньевскому филиалу ККГУ «Приморское лесничество» (Белоус М.М.) совместно с отделением КГСБУ «Приморская авиабаза» (Кливетов В.Н.), арендаторам - обеспечить проведение в осенний пожароопасный период 2017 года комплекс организационно-технических мероприятий, направленных на усиление охраны лесов от пожаров.

       1.1. представить в комиссию по чрезвычайным ситуациям района уточненный оперативный план тушения лесных пожаров, план отжига территорий, а также списки и  карты, с указанием конкретных территорий закрепленными за арендаторами;

1.2. обеспечить в течение пожароопасного сезона на подведомственных лесных территориях предупреждение лесных пожаров, их своевременное обнаружение, недопущение распространения  пожаров на большие площади и  их тушение;

1.3. усилить контроль за соблюдением  «Правил пожарной безопасности в лесах РФ» и «Санитарных правил в лесах РФ», приостанавливать работу в лесу и на объектах, где допущены нарушения этих Правил, до устранения выявленных нарушений;

1.4. обеспечить контроль за подготовкой организаций, проводящих работу в лесах, к пожароопасному сезону, укомплектованием их противопожарным оборудованием и средствами тушения пожаров в соответствии с действующими нормами;
         1.5. руководству Арсеньевского филиала ККГУ «Приморское  лесничество» (Белоус М.М.) довести данное решение до арендаторов лесного фонда.

          2. Отряду  КГСБУ «Приморская авиабаза» (Кливетов В.Н.)
           2.1. привлекать арендаторов участков лесного фонда к участию в мероприятиях, по предупреждению лесных пожаров, мониторингу пожарной опасности и лесных пожаров, либо в тушении пожаров возникших на аренде принадлежащей им;

           2.2. обязать арендаторов лесного фонда проводить на арендном участке профилактические мероприятия по охране лесов от пожаров за счет собственных сил и средств. Для тушения пожаров создать мобильные группы пожаротушения  в соответствии с договорами.

         3. Лесопользователям:

3.1. обеспечить выполнение лесозащитных мероприятий и мероприятий по противопожарной профилактике и обустройству лесов на участках лесного фонда, переданного в долгосрочную аренду;

3.2. оснастить лесозаготовительную технику средствами пожаротушения.
          4.  Отделу  сельского хозяйства финансово-экономического управления Анучинского муниципального района (Мартынова Г.В.) информировать сельхозпользователей  о  запрете в осенний пожароопасный период выжигание сухой травы на землях граничащих с лесным фондом и на участках  прилегающих к ним, без согласования с лесничеством.
         4.1. проводить работу по установлению собственников неиспользуемых земельных участков на территории Анучинского муниципального района и принуждению их к проведению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на принадлежащих им землях. При невыполнении  ими требований правил пожарной безопасности решать вопрос об изъятии из пользования земельных участков.

5. Отделу  ГОЧС и МП администрации Анучинского муниципального района (Баранов  А.И.),  главам сельских поселений района (Дубовцев И.В, Самойленко А.М.,  Марчук Е.А., Сивоконь З.М.):
5.1. организовать координацию всех работ по предупреждению и ликвидации пожаров на подведомственных территориях;

5.2. обеспечить учет и проверку фактической готовности сил и средств на территории сельских поселений Анучинского звена РСЧС к проведению мероприятий по ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами;

5.3. организовать постоянное оповещение в газете «Анучинские зори» материалов о подготовке  к осеннему лесопожарному периоду 2017 года, о реализации их  и качестве подготовки;
5.4. до  15.10.2017 года  провести очистку минерализованных полос по периметру  населенных пунктов сельских поселений;
5.5. к 03.10.2017 года проверить работу системы оповещения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами;

5.6. провести расчеты и утвердить порядок по организации эвакуации и временного размещения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами;

5.7. в пожароопасный период запретить  выжигание сухой травы и стерни на полях, разведение костров и сжигание мусора на свалках;
5.8. принять безотлагательные меры по приведению территорий населенных пунктов в соответствие требованиям пожарной безопасности:
5.9. совместно с отделом надзорной деятельности по Анучинскому муниципальному району (Погорельцев И.А.), провести ревизию наружного противопожарного водоснабжения, организовать и подготовить места забора воды на берегах имеющихся естественных водоемов для забора воды пожарными автомобилями;

5.10. до  15.10.2017 года осуществить комплекс мер по проверке готовности к осеннему пожароопасному сезону созданных в населенных пунктах, потенциально подверженных угрозе природных пожаров, добровольных пожарных дружин;
5.11. проводить разъяснительную работу с населением по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами. Доводить требования пожарной безопасности при посещении населением мест отдыха, расположенных в лесных массивах, и при проведении хозяйственных работ на садовых участках. Проводить дополнительные занятия в учреждениях образования по соблюдению мер пожарной безопасности и предупреждению неосторожного обращения с огнем в лесах;

5.12. до  04.10.2017 года совместно с КГКУ «29 ОПС по охране Анучинского района» (Панюта Ю.М.),  ККГУ «Приморское лесничество»

(Белоус  М.И.)  согласовать  план-график  проведения практических занятий  по действиям добровольных пожарных дружин в случае возникновения пожаров;
5.13. откорректировать списки ответственных лиц  способных доложить о противопожарной обстановке в населенных пунктах и вокруг них ;

5.14. подготовить и опубликовать в газете информацию по вопросам   соблюдения «Правил пожарной безопасности в лесах РФ» и «Санитарных правил в лесах РФ», об ответственности физических и юридических лиц за нарушение этих правил, по вопросам предупреждения лесных пожаров и борьбы с ними, а по мере возрастания пожарной опасности информировать об этом население;

5.15. при наступлении осеннего пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение особого пожароопасного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств;

5.16. организовать наземное патрулирование территорий лесного фонда, граничащих с населенными пунктами, с целью своевременного обнаружения очагов возгораний и их ликвидации;
          5. 17. откорректировать списки  ДНД, их оснащенность до     15.10.2017 г. ;
          5.18.  обновить паспорта населенных пунктов подверженных пожарам до 15 .10.2017 г;

6. Рекомендовать отделу полиции №11 МОМВД  России «Арсеньевский» (Волошенко И.А.) :

6.1 . оказывать помощь работникам государственной лесной охраны в осуществлении мер по предупреждению правонарушений в лесах.

7. Рекомендовать   отделу надзорной деятельности  по Анучинскому району (Погорельцев И.А.):

7.1. обеспечить расследование всех случаев возникновения лесных пожаров с привлечением виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством, при необходимости создать оперативные группы с участием сотрудников органов внутренних дел и государственной лесной охраны.
         8. Рекомендовать руководству КГКУ 29 ОПС приморского края по защите Анучинского муниципального района провести практическую тренировку в с. Муравейка по теме «Угроза населенному пункту при  возникновении лесного пожара».

9.  Отделу  ГОЧС и МП района  (Баранов А.И.),  обеспечить координацию действий формирований предприятий, независимо от их ведомственной подчиненности, привлекаемыми для тушения лесными пожаров в период высокой пожарной опасности.

10. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
         11. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
Врио председателя КЧС и ПБ,
начальник отдела ГОЧС и МП
Анучинского муниципального района                                  А.И. Баранов
                                        П Р О Т О К О Л   № 20
ЗАСЕДАНИЯ КЧС И ПБ АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

27.09.2016г                                                                                              с. Анучино

      Председательствовал:  Белинский Ю.А. – председатель КЧС и ПБ, И.о главы администрации Анучинского муниципального района.

Присутствовали члены КЧС и приглашенные:
Баранов А.И.- зам.председателя КЧС и ПБ, начальник отдела ГО и ЧС администрации Анучинского муниципального района;

Горевая Т.М.- старший специалист ФЭУ администрации Анучинского М.Р.

Бурдейная О.В.- начальник отдела жизнеобеспечения администрации Анучинского М.Р.

Кузнецов В.Н.- инженер Приморского филиала ОАО «Ростелеком»

Арсеньевский ЛТЦ (с.Анучино)

Герасимчук С Н.- главный специалист отдела ГОЧС администрации Анучинского М.Р.

Панюта Ю.М. -директор 29 ОПС Приморского края по охране Анучинского М.Р.

Погорельцев И.А. - начальник ОНД по Анучинскому М.Р.

Панасюк А.М.- зам. начальника ОП №11  МВД «Арсеньевский»

Главы    сельских поселений  - Дубовцев И.В., Сивоконь З.М., Самойленко А.М., Марчук Е.А.;

                                             Повестка дня:

1.   О готовности лесопожарных служб района , к недопущению лесных пожаров  лесных пожаров в осенний период 2016 года  и мерах  по обеспечению пожарной  безопасности  населенных  пунктов.
      Заслушали выступление  И.о. главы Анучинского муниципального района, председателя КЧС и ПБ Ю. А. Белинского, директора 29 ОПС Приморского края по охране Анучинского района Ю.М. Панюта, начальника ОНД по Анучинскому району И. А. Погорельцева
                                           ВЫСТУПЛЕНИЯ

1. Ю.А. Белинский – разъяснил требования МЧС России по Приморскому краю  о  работе в пожароопасный осенний период      2016 г.
2. Ю.М. Панюта:

- пожарная техника исправна. Запас ГСМ есть;

- главам поселений необходима привести в соответствие паспорта безопасности населенных пунктов подверженных пожарам;

- проверить подъездные пути к водоемам, исправность гидрантов;

- необходимо предоставить в пожарную часть телефоны старост сел;

-  развесить плакаты;

- на с.с. Веселый, Скворцово провести телефоны.

3. И.А. Погорельцев:

- назначить старост начальниками ДПД;

- обновить минполосы;

- вывесить таблички с указателями движения к водоемам.

Решили:

По итогам заседания и высказанных участниками проблем и предложений было принято решение  «О мерах по усилению охраны лесов, населенных пунктов от пожаров в осенний пожароопасный период на территории Анучинского муниципального района на 2016 год»:

1 . Арсеньевскому филиалу КГКУ « Примлес» (Белоус М.И.) проводить обучение и аттестацию по технике безопасности при ведении работ, оказывать взаимодействие при возникновении пожароопасных ситуаций.

1.1.Закрепить за каждым селом в каждом поселении арендаторов по обеспечению противопожарной безопасностью.

2. Арендаторам лесных участков постоянно вести работу по выполнению профилактических мероприятий, очистке,  предупреждению и обеспечению охраны лесов от пожаров.

2.1. Подготовить технику и противопожарный инвентарь к началу пожароопасного сезона.

3. Арендаторам совместно с казённым предприятием по каждому селу производить отжиги.

4. Казенному предприятию «Приморское ЛХО»:

4.1.Своевременно производить профилактические отжиги;

4.2.Организовывать патрулирование лесов по зонам ответственности;

4.3. Обеспечивать своевременное оформление актов о лесных пожарах и направлениях их в установленные сроки в соответствующие органы.

 5. Главам сельских поселений, создать бригады из 5-6 человек для  обеспечения своевременного тушения лесных пожаров. 3.1.определить за каждым селом арендаторов

5.1. Провести инструктажи, а также усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесу.

5.2 Совместно с арендаторами принимать решения по обеспечению дровами населения района.

Председатель КЧС и ПБ,

И.о главы
Анучинского муниципального района                                Ю.А. Белинский